1116. El Capítol del 1307, celebrat a Barcelona, l’assigna al convent de Mallorca 
per a estudiar lògica, ROBLES, Actas 1302, 275. El Capítol del 1310, celebrat a Girona, l’as-
signa al convent de Tarragona per a estudiar lògica, ROBLES, Actas 1310, 111. El Capítol del 
1312, celebrat a Lleida, l’assigna al convent lleidatà per a l’estudi de natures, ROBLES, Actas 
1310, 121. El Capítol del 1321, celebrat a Estella, l’assigna al convent de Tarragona sense 
especificar-ne la comesa, ROBLES, Actas 1310, 150.  

1117. No creiem que es pugui identificar amb el dominicà homònim documentat 
en les actes dels capítols provincials a partir del 1345, quan estudiava natures al convent 
de Mallorca, ROBLES, Actas 1345, 271.

1118. Aquest nom i els que segueixen, que no hem sabut trobat en l’obra de WEBS-
TER més amunt citada, enriqueixen indubtablement la nòmina de franciscans gironins del 
segle XIV.
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Guillemo de Ruppe, lectore, fratre Berengario Folcrandi et fratre 
Jacobo de Vernetis, de ordine fratrum minorum, et pluribus aliis 
clericis et laycis audientibus supradicta. 

E+go Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis omnibus et singulis interfui, hec 
scribi feci et clausi.

a. Corregit per inornatam.  b. Afegit a la interlínia.  c. Afegit a la inter-
línia.  d. Afegit a la interlínia.  e. Afegit a la interlínia.

136 (32)

(1318) 1319 febrer 26. Girona
El comte Malgaulí d’Empúries confirma davant del bisbe Pere de Ro-

cabertí el reconeixement fet pel seu pare Ponç V Hug, de no tenir 
dret d’host i cavalcada sobre els homes d’església de diversos llocs 
del seu comtat.

 O.  ADG, c. 7, n. 66.
 A.  Còpia de 1336: ADG, c. 7, n. 4 [PM 774].
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 42v-44r.

Instrumentum continens quod Impuriarum comes non ha-
bet hostem nec caualcatam neque aliquam aliam servitutem in 
hominibus ecclesiarum infra suum comitatum degentibus. 

Nouerint vniuersi quod nos Malgaulinus, Dei gratia comes 
Impuriarum et vicecomes de Basso, attendentes dominum Poncium 
Hugonis, bone memorie patrem nostrum, fecisse instrumentum 
iuramento vallatum cuius tenor talis est. (Segueix la transcripció 
del doc. 104 (6)) [f. 43rv] Idcirco gratis et ex certa sciencia nos 
Malgaulinus, comes predictus, per nos et per omnes successores 
nostros recognoscentes et confitentes omnia supradicta et singula in 
dicto instrumento contenta esse uera, et ea omnia et singula prout 
dictus pater noster ea recognouit et confessus fuit confitentes et 
recognoscentes, laudamus, confirmamus atque concedimus uobis, 
reuerendo in Christo patri domino Petro, Dei gratia Gerundensi 
episcopo, et kathedrali ecclesie Gerundensi et ceteris prelatis, 
clericis, religiosis et personis ecclesiasticis uestre diocesis [f. 44] 
Gerundensis, prout in instrumento predicto continentur, omnia, 
vniuersa et singula supradicta que continentur in instrumento 
predicto, promittentes uobis, dicto domino episcopo stipulanti et 
recipienti nomine uestro et kathedralis ecclesie Gerundensis et 

532 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

ceterarum ecclesiarum et locorum et personarum ecclesiastica-
rum habencium homines habitantes in locis predictis in predicto 
instrumento contentis, et ipsis prelatis et personis ecclesiasticis 
supradictis, et subscripto notario tamquam publice persone nomine 
ipsorum et omnium quorum interest uel interesse poterit stipu-
lanti, omnia et singula supradicta perpetuo obseruare et in nullo 
contrauenire. Et tactis per nos sacrosanctis Euangeliis predicta 
iuramus, recognoscentes etiam quod quecumque contra contenta in 
dicto instrumento retroactis temporibus fecimus seu fieri fecimus, 
fecimus indebite et iniuste et per quohercionem, propter que fuerat 
per uos terra nostra supposita ecclesiastico interdicto. 

Actum est hoc in volta beati Johannis que est infra ecclesiam 
Gerundensem, in presentia domini episcopi et in presentia venera-
bilis Capituli Gerundensis in ipsa volta more solito congregati, et 
in presencia testium subscriptorum, die lune intitulata IIII kalendas 
marcii anno Domini Mº CCCº XVIIIº. 

Sig+num Malgaulini, Dei gratia comitis predicti, qui hec fir-
mamus et laudamus. Testes huius rey sunt Alamannus de Fuxano, 
Bernardus de Furtiano, Guillemus de Pauo, Bernardus Alioni,1119 
milites; Guillemus Seguini, vicarius Impuritanensis, Raimundus 
Bouis, sacrista, Castilio Guadamiri1120 et Petrus Cuchoni,1121 Be-
rengarius Filelli,1122 Guillemus Dominici, iurisperitus, et Geraldus 
Cuchoni,1123 iurisperitus ville Castilionis, frater Bernardus de 
Podio Circoso1124 et frater Petrus de Cinto,1125 de ordine fratrum 

1119. L’ADG documenta diverses activitats financeres i judicials d’Alamanda, ví-
dua de Bernat Alió, cavaller, entre 1351 i 1362: G-35 f. 68v; G-37 ff. 144v-145r, 179v; G-43 
ff. 63r-65r; U-18 f. 18v; U-30 ff. 144r-145r.

1120. Cf. CC 559.
1121. Cf. Lletres I, n. 12, nota 51.
1122. Cf. CC 570.
1123. Cf. Lletres I, n. 12, nota 51, n. 404, nota 805.
1124. Cf. supra, nota 1115. Ha passat a la història com a debel·lador de les teories 

escatològiques d’Arnau de Vilanova i com a defensor de la licitud del préstec de diners a 
interès: cf. Joaquim CARRERAS I ARTAU, «La polémica gerundense sobre el Anticristo entre 
Arnau de Vilanova y los dominicos», AIEG, V (1950), pp. 5-58; Josep HERNANDO I DELGADO, 
«El contracte de venda de rendes perpètues i vitalícies (censals morts i violaris) personals 
i redimibles (amb carta de gràcia). El tractat d’autor anònim Pulchriores allegationes super 
contractibus censualium (s. XIV). Edició i estudi del text», Arxiu de Textos Catalans Antics, 
X (1992), 137-179.

1125. El Capítol provincial de Girona, celebrat el 1310, l’assigna al convent gironí 
per a l’estudi de la gramàtica, ROBLES, Actas 1310, 109. El Capítol del 1312, celebrat a Lleida, 
l’assigna al convent de la Seu d’Urgell, sempre per a estudiar gramàtica, ib., 120. El Capítol 
del 1314, celebrat a València, l’assigna a Girona per a estudiar lògica, ib., 131. El Capítol del 
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predicatorum, et Jaçpertus Folcrandi, sacrista secundus ecclesie 
Gerundensis. 

Eg+o Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi.

137 (33)

(1318) 1319 febrer 26. Girona
El comte Malgaulí d’Empúries i el bisbe Pere de Rocabertí convenen 

sotmetre a arbitratge les qüestions que en el futur es poden susci-
tar pel treball dels homes d’església als castells del mateix comte. 

 O.  ADG, c. 7, n. 68 [PM 775]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 44r-45v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 158v-159v.

Instrumentum continens quod si questio moueretur per 
homines castrorum comitatus Impuriarum contra homines ec-
clesiarum in dicto comitatu habitantibus, quod tenerentur in 
castris predictis ex debito operari, quod poneretur vnus arbiter 
per episcopum et alius per comitem, adiuncto semper pro tercio 
episcopo Elnensi.

[f. 44v] Nouerint vniuersi quod nos Malgaulinus, Dei gratia 
comes Impuriarum et vicecomes de Basso, attendentes quod do-
minus Poncius Hugonis, bone memorie, pater noster, cum publico 
instrumento iuramento uallato confecto VIº nonas marcii anno 
Domini Mº CCCº tercio manu Raymundi Petri, publici notarii dicti 
domini comitis patris nostri scripto et clauso, recognouit et confes-
sus fuit reuerendo patri domino Bernardo, bone memorie episcopo 
Gerundensi, et ceteris prelatis, clericis, religiosis, monasteriis et aliis 
ecclesiasticis personis diocesis Gerundensis habentibus homines in 
locis comitatus Impuriarum in dicto instrumento expressis et no-
minatis, quod ipse nobilis comes uel successores sui non habebant 
nec habere debebant nec predecessores sui habuerant hostem seu 
exercitum nec caualcatam nec traginam nec operas nec questias 
nec seruicia forciata in locis predictis nec in hominibus ecclesia-
rum in eisdem locis degentibus presentibus et futuris, nec poterat 

1321, celebrat a Estella, l’assigna al convent de Manresa, ib., 149. No hem sabut trobar el 
seu nom en les actes publicades dels capítols provincials posteriors. 
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eos ponere in stabilitis gueytis siue guardiis aliquorum locorum, 
ac promisit idem nobilis comes per se et successores suos quod 
numquam ipse uel sui cogerent uel compellerent aut compelli fa-
cerent nec permitterent homines in locis et parrochiis supradictis 
degentes ad eundum in ostes uel caualcatas seu exercitus, nec ad 
faciendum traginas uel operas nec ad contribuendum uel soluen-
dum questias siue exacciones nec ad prestandum seruicia coacta 
nec ad ponendum eos in stabilitis gueytis siue guardiis aliquorum 
locorum. Ac recognouit idem nobilis comes quod quecumque con-
tra predicta retroactis temporibus fecisset uel fieri fecisset, fecerat 
indebite et iniuste et per cohercionem, ac iurauit per Deum et 
eius sancta quattuor Euangelia corporaliter tacta predicta omnia 
attendere et non contrauenire aliqua racione, prout hec et alia in 
dicto instrumento lacius continentur. Attendentes etiam quod nos, 
Malgaulinus, comes predictus, firmantes, laudantes et concedentes 
omnia et singula supradicta, fecimus recognicionem, confessionem, 
promissionem et iuramentum reuerendo patri domino Petro, Dei 
gratia nunc Gerundensi episcopo, cum publico instrumento confecto 
die presenti, scilicet IIIIº kalendas marcii anno Domini Mº CCCº 
XVIIIº in posse Guillemi de Querio, notarii infrascripti, prout in 
eodem instrumento lacius continetur, nos inquam Malgaulinus,1126 
comesa predictus, cum hoc presenti publico instrumento per nos et 
per omnes heredes et successores nostros recognoscimus et con-
fitemur uobis, reuerendo patri domino Petro, Dei gratia episcopo 
supradicto et successoribus uestris quod est actum et conuentum 
inter uos et nos, ac de presenti pactum et conuencionem uobis-
cum fecimus quod si unquam per homines alicuius castri uel 
castrorum seu locorum comitatus Impuriarum uel per aliquem 
uel aliquos eorum nomine [f. 45] vel per alium quemcumque 
moueretur questio hominibus ecclesieb habitantibus in locis in 
dicto instrumento scripto et clauso per dictum Raimundum Petri 
expressis et contentis, quod ipsi homines in dictis locis uel altero 
seu aliquibus eorum habitantes operarentur uel tenerentur operari 
in uallis, muris uel turribus uel forciis ipsorum castrorum seu 
locorum, quod super hiis fieret compromissum per homines su-
pradictos hinc inde, et quod uos uel episcopus qui pro tempore 
esset poneretis in hiis vnum arbitrum seu determinatorem pro 
parte uestra et hominum ecclesie in dictis locis habitancium, et 
nos uel comes qui pro tempore esset poneremus ibi alium arbi-